GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

  DELIBERAÇÃO 043/CIB/2022

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 262ª
reunião ordinária de 22 de março de 2022.

 RESOLVE APROVAR

O Protocolo nº242061292204para a competência Abril/2022, referente ao
Remanejamento de Recurso MAC da 5ª parcela de 2022, conforme as exigências
da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.
A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em

01/04/2022, consta como anexo desta Deliberação.

1 - REVISÃO DE GESTÃO

1.1 - Guabiruba – Remanejamos da gestão estadual de Guabiruba para a gestão

municipal do município o valor de R$ 9.121,81 (nove mil, cento e vinte e um reais

e oitenta e um centavos) referentes ao recurso do teto ambulatorial de urgência e

emergência hospitalar; conforme a solicitação da gestora municipal, através do

ofício nº 015/2022 da Secretaria Municipal de Saúde de Guabiruba.

2 – TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO

2.1– Florianópolis/OTOVIDA – Remanejamos da gestão estadual/SES para a

gestão municipal do município de Florianópolis o valor de R$ 633.718,48

(seiscentos e trinta e três mil, setecentos e dezoito reais e quarenta e oito

centavos), referente ao novo recurso aprovado pela deliberação 30/CIB/2022 para

a Saúde Auditiva. A transferência da gestão do prestador Otovida, CNES

2690926,para o município Florianópolis acontecerá de fato nesta

competência - abril/2022, onde o município passa a ser responsável pela

contratação, processamento, pagamento, controle e avaliação dos serviços deste

prestador. Revogamos o item 1, subitem 1.1 da deliberação 009/CIB/2022 –

Retificada.

OTOVIDA - CNES 2690926

RECURSO VALOR MENSAL
VALOR MENSAL AVALIAÇÃO                           R$ 302.047,15
ACOMPANHAMENTO                                          R$ 51.797,87
DELIBERAÇÃO 146/CIB/2020 (ATÉ DEZ/2022) R$ 94.791,46
DELIBERAÇÃO 30/CIB/2022 (ATÉ DEZ/22)   R$ 185.082,00

TOTAL R$ 633.718,48

3 - REMANEJAMENTOS

3.1 – Itajaí– Remanejamos da gestão estadual/SES para a gestão municipal do

município de Itajaí o valor mensal de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

para o atendimento da população da região da Foz do Itajaí na Reabilitação Pós

Covid na CER II UNIVALI; conforme Parecer nº 010/22/ATPCD e Deliberação nº

003/CIR/2022.

4 – AJUSTES

4.1 –OPO/Balneário Camboriú –Retiramos da gestão municipal do município de

Balneário Camboriu e alocamos na gestão estadual/SESo valor de R$ 4.211,52

(quatro mil, duzentos e onze reais e cinquenta e dois centavos),referente a

alocação retroativa à competência janeiro/2022, conforme deliberação

019/CIB/2022.

4.2 – Forquilhinha – Retiramos o valor retroativo alocado na gestão municipal do

município de Forquilhinha no valor de R$ 4.329,60 (quatro mil, trezentos e vinte e

nove reais e sessenta centavos) e alocamos na gestão estadual/SES (Hospital

Nossa Sra. De Fátima/Praia Grande); conforme deliberação 019/CIB/2022.

4.3 – Florianópolis/OTOVIDA – Descontamos da gestão municipal do município

de Florianópolis e alocamos na gestão estadual/SES o valor de R$ 897.272,96

(oitocentos e noventa e sete mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e seis

centavos), referente aos meses de fevereiro e março de 2022 em que o teto da

Clínica Otovida fora remanejado para o município.

5 – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

5.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento

da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o

descritivo abaixo, com validade para a competência abril/2022.

SOLICITANTE
PROCEDI
MENTO

FÍSICO  FINANCEIRO
ENCAMINHA

MENTO
ANTERIOR

GESTÃO
NOVO

ENCAMINHA
MENTO

GESTÃO

BRAÇO DO
NORTE

CONSULTA EM
ALERGIA E

IMUNOLOGIA
1,76 R$ 17,58 TUBARÃO GM

HOSPITAL
MATERNO
INFANTIL
SANTA

CATARINA -
CRICIÚMA

GE

BRAÇO DO
NORTE

CONSULTA EM
CIRURGIA

PEDIÁTRICA
4,00 R$ 40,00

BRAÇO DO
NORTE

GE

HOSP.
AFFONSO
GUIZZO -

ARARANGUA

GE

CANELINHA

EXAMES
DIAGNOSTICO

S EM
OFTALMOLOGI

A

35,18 R$ 565,74 CANELINHA GM NOVA TRENTO GM

FORMOSA DO
SUL

COLETA DE
MATERIAL AC

0,20 R$ 19,59 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

COLETA DE
MATERIAL

GERAIS
0,96 R$ 47,83 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

DIAG EM LAB
CLINICO
GERAIS

41,86 R$ 154,88 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

DIAG POR
ANATOMIA

PATOLOGICA
0,91 R$ 50,51 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

DIAG. POR
RADIOLOGIA

(DENSITOMET
RIA) AC

0,22 R$ 12,24 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

DIAG POR
ULTRASSONO

GRAFIA
GERAIS

1,23 R$ 32,54 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

DIAG
MEDICINA
NUCLEAR
GERAIS

0,13 R$ 23,30 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

FISIOTERAPIA 1,97 R$ 217,00 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

TRATAMENTO
S CLINICOS

1,86 R$ 58,60 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

TERAPIAS
ESPECIALIZAD

AS AC
0,06 R$ 42,57 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

GRUPO
PROCED

CIRURGICOS
DEMAIS
PROCED

0,08 R$ 2,13 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

PEQUENAS
CIRURGIAS

1,94 R$ 44,63 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CIRURGIA VIAS
AEREAS

0,49 R$ 4,36 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CIRURGIA DO
APARELHO

CIRCULATORI
O

0,16 R$ 4,77 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CIRURGIA DO
APARELHO

OSTEOMUSCU
LAR

0,24 R$ 8,56 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CIRURGIA DO
APARELHO

GENITURINARI
O

0,01 R$ 0,23 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

ANESTESIOLO
GIA

0,04 R$ 0,75 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
ANGIOLOGIA

0,52 R$ 5,21 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
CARDIOLOGIA

6,57 R$ 65,74 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
CIRURGIA

GERAL
4,55 R$ 45,51 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
CIRURGIA

PEDIATRICA
0,49 R$ 4,89 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
CIRURGIA
VASCULAR

0,27 R$ 2,67 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
DERMATOLOGI

A
2,80 R$ 27,99 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
ENDOCRINO E
METABOLOGIA

1,05 R$ 10,50 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
HEMATOLOGIA

1,00 R$ 10,02 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
NEFROLOGIA

0,44 R$ 4,44 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
NEUROLOGIA

1,15 R$ 11,51 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
OFTALMOLOGI

A
3,01 R$ 30,12 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
ORTOPEDIA

13,61 R$ 136,05 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
OTORRINOLAR

INGOLOGIA
2,72 R$ 27,23 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
PNEUMOLOGIA

1,23 R$ 12,27 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA
PSIQUIATRIA

2,13 R$ 21,31 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
REUMATOLOGI

A
1,01 R$ 10,12 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA EM
UROLOGIA

2,12 R$ 21,19 CHAPECÓ GM
FORMOSA DO

SUL
GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA
MEDICA EM

ACUPUNTURA
0,38 R$ 3,79 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

FORMOSA DO
SUL

CONSULTA
PARA

HANSENIASE
0,08 R$ 0,79 CHAPECÓ GM

FORMOSA DO
SUL

GM

IPUAÇU
CONSULTA EM
DERMATOLOGI

A
8,80 R$ 88,04 CHAPECÓ GM IPUAÇU GM

IPUAÇU
CONSULTA EM
GASTROENTE

ROLOGIA
2,44 R$ 24,37 CHAPECÓ GM IPUAÇU GM

IPUAÇU
CONSULTA EM
OFTALMOLOGI

A
18,96 R$ 189,64 CHAPECÓ GM IPUAÇU GM

IPUAÇU
CONSULTA EM
PNEUMOLOGIA

3,99 R$ 39,90 CHAPECÓ GM IPUAÇU GM

ITAPIRANGA
CONSULTA EM
OTORRINOLAR

INGOLOGIA
1,00 R$ 10,00 ITAPIRANGA GM

HOSP. SAO F.
DE ASSIS  -

SANTO AMARO
DA IMPERATRIZ

GM

LAGEADO
GRANDE

DIAG EM
RADIOLOGIA

MAMOGRAFIA
5,69 R$ 239,02 CHAPECÓ GM XANXERÊ GM

ORLEANS

DIAG. EM
LABORATÓRIO

CLÍNICO
(GERAIS)

25,00 R$ 92,50

HOSPITAL
MATERNO
INFANTIL
SANTA

CATARINA -
CRICIÚMA

GE ORLEANS GM

ORLEANS
CONSULTA EM
GASTROENTE

ROLOGIA
3,00 R$ 30,00 ORLEANS GM

HOSPITAL
MATERNO
INFANTIL
SANTA

CATARINA -
CRICIÚMA

GE

ORLEANS
CONSULTA EM
GASTROENTE

ROLOGIA
8,00 R$ 80,00 ORLEANS GM

HOSP.
AFFONSO
GUIZZO -

ARARANGUA

GE

ORLEANS
CONSULTA EM
OFTALMOLOGI

A
5,00 R$ 50,00 ORLEANS GM

HOSPITAL
MATERNO
INFANTIL
SANTA

GE

CATARINA -
CRICIÚMA

ORLEANS
CONSULTA EM

ORTOPEDIA
3,00 R$ 30,00 ORLEANS GM

HOSPITAL
MATERNO
INFANTIL
SANTA

CATARINA -
CRICIÚMA

GE

ORLEANS
CONSULTA EM
PNEUMOLOGIA

3,00 R$ 30,00 ORLEANS GM

HOSP.
AFFONSO
GUIZZO -

ARARANGUA

GE

ORLEANS

CONSULTA EM
CIRURGIA

GINECOLÓGIC
A

10,00 R$ 100,00 ORLEANS GM

HOSPITAL
MATERNO
INFANTIL
SANTA

CATARINA -
CRICIÚMA

GE

PRAIA GRANDE
PEQUENAS
CIRURGIAS

19,35 R$ 445,31 ARARANGUÁ GE/GM PRAIA GRANDE GM

SANTA HELENA

CONSULTA EM
CIRURGIA

GINECOLÓGIC
A

2,35 R$ 23,51
SANTA

HELENA
GM

HOSP. T. GAIO
BASSO - SAO M.

DO OESTE
GE

SANTA ROSA DO
SUL

DIAG EM LAB
CLINICO -
GERAIS

12,20 R$ 45,14 CRICIÚMA GM
SANTA ROSA

DO SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

COLETA DE
MATERIAL -

GERAIS
0,31 R$ 15,41 QUILOMBO GM

SANTIAGO DO
SUL

GM

SANTIAGO DO
SUL

DIAG EM LAB
CLINICO -
GERAIS

197,40 R$ 730,26 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

DIAG POR
RADIOLOGIA -

GERAIS
20,72 R$ 166,39 QUILOMBO GM

SANTIAGO DO
SUL

GM

SANTIAGO DO
SUL

DIAG POR
ULTRASSONO

GRAFIA -
GERAIS

3,06 R$ 80,87 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

FISIOTERAPIA 0,26 R$ 28,66 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

TRATAMENTO
S CLINICOS

0,52 R$ 16,40 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

GRUPO
PROCED

CIRURGICOS -
DEMAIS
PROCED

0,04 R$ 1,07 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

PEQUENAS
CIRURGIAS

1,73 R$ 39,79 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

CIRURGIA VIAS
AEREAS

0,43 R$ 3,83 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

CIRURGIA DO
APARELHO

CIRCULATORI
O

0,15 R$ 4,43 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

CIRURGIA DO
APARELHO

OSTEOMUSCU
LAR

0,08 R$ 2,87 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

CIRURGIA DO
APARELHO

GENITURINARI
O

0,02 R$ 0,42 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SANTIAGO DO
SUL

CONSULTA EM
CIRURGIA

GERAL
2,16 R$ 21,62 QUILOMBO GM

SANTIAGO DO
SUL

GM

SANTIAGO DO
SUL

CONSULTA
PSIQUIATRIA

1,15 R$ 11,52 QUILOMBO GM
SANTIAGO DO

SUL
GM

SÃO MIGUEL DO
OESTE

CONSULTA EM
CIRURGIA

GINECOLÓGIC
A

3,00 R$ 30,00
SÃO MIGUEL
DO OESTE

GM
HOSP. T. GAIO

BASSO - SAO M.
DO OESTE

GE

TREZE TÍLIAS
CONSULTA EM
DERMATOLOGI

A
6,18 R$ 61,82 TREZE TÍLIAS GM VIDEIRA GM

TREZE TÍLIAS
CONSULTA EM
INFECTOLOGIA

2,47 R$ 24,73 TREZE TÍLIAS GM VIDEIRA GM

URUSSANGA

CONSULTA EM
CIRURGIA

GINECOLÓGIC
A

10,00 R$ 100,00 URUSSANGA GM

HOSPITAL
MATERNO
INFANTIL
SANTA

CATARINA -
CRICIÚMA

GE

URUSSANGA
DIAG EM LAB

CLINICO
GERAIS

10,00 R$ 37,00
HOSP. M. INF.

STA CATARINA
- CRICIÚMA

GE URUSSANGA GM

URUSSANGA

DIAG EM LAB
CLINICO

ESPECIALIZAD
OS

10,00 R$ 133,80
HOSP. M. INF.

STA CATARINA
- CRICIÚMA

GE URUSSANGA GM

URUSSANGA
DIAG POR

RADIOLOGIA
GERAIS

10,00 R$ 80,30
HOSP. M. INF.

STA CATARINA
- CRICIÚMA

GE URUSSANGA GM

URUSSANGA
DIAG EM

RADIOLOGIA
MAMOGRAFIA

8,00 R$ 335,99
HOSP. M. INF.

STA CATARINA
- CRICIÚMA

GE URUSSANGA GM

URUSSANGA
TRATAMENTO

S CLINICOS
5,00 R$ 157,31 ARARANGUÁ GM URUSSANGA GM

URUSSANGA
CIRURGIA

OFTALMOLOGI
CA

5,24 R$ 1.620,27
HOSP. SAO
MARCOS  -

NOVA VENEZA
GE URUSSANGA GM

URUSSANGA
CONSULTA EM

CIRURGIA
PEDIATRICA

1,67 R$ 16,71 CRICIÚMA GM URUSSANGA GM

URUSSANGA
CONSULTA EM
PROCTOLOGIA

2,00 R$ 20,00 IÇARA GM URUSSANGA GM

Florianópolis, 22 de março de 2022.

Assinado digitalmente          Assinado digitalmente

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL

Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

		2022-03-31T18:24:45-0300
	DAISSON JOSE TREVISOL:82438366915